INDICAÇÃO Nº 41/2023

AUTOR: VEREADOR LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia à senhora Ariadne Mirdes Eulália

de Queiroz, Secretária Municipal de Assistência Social, solicitando a

implantação do Projeto Bombeiros do Amanhã no município de Aparecida do

Taboado.

      JUSTIFICATIVA

O Projeto Bombeiros do Amanhã tem por

finalidade atender e resgatar crianças da condição de vulnerabilidade social,

através de diversas atividades ofertadas, tais como: aula de civismo e cidadania,

ética, base do militarismo “disciplina e hierarquia”, instruções voltadas aos

conhecimentos de bombeiros de uma maneira lúdica e diversas modalidades

esportivas.

O Projeto Bombeiros do Amanhã tem ainda o

objetivo de promover a cidadania, a inclusão social e digital, a diminuição da

situação de risco a que crianças e adolescentes são submetidos, fortalecer a

integração entre o Corpo de Bombeiros Militar de MS e a comunidade, além de

corroborar com a formação de uma cultura de prevenção e proteção à vida e ao

meio ambiente, formando cidadãos cônscios de suas responsabilidades e direitos,

desenvolvendo pessoas capazes de agir com bases em princípios éticos de forma

cada vez mais autônoma e transformadora perante a sociedade. O Projeto atenderá

crianças e adolescentes, ofertando um conjunto de ações socioeducativas que

visam conhecer as atividades desenvolvidas pelo Corpo de Bombeiros, a exemplo

de noções de combate a incêndios, noções de primeiros socorros, ordem unida,

hierarquia e disciplina, educação moral e cívica e prevenção a acidentes

domésticos, formando assim, cidadãos e multiplicadores da cultura prevencionista.

      Portanto, trata-se de um projeto de grande cunho

social, que muito auxiliará na formação de nossas crianças e jovens. Espero que

Vossa Excelência envide todos os esforços visando a implantação deste projeto em

nossa cidade.

                                                 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 31 de março de 2023.

LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA

VEREADOR